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B. Lampiran Sampel Penelitian 

Tabel Sampel Perusahaan 

No. Kode Saham Nama Perusahaan 

1. ADRO PT. Adaro Energy Indonesia Tbk 

2. ANTM PT. Aneka Tambang Tbk 

3. ASII PT. Astra Internasional Tbk 

4. BBCA PT. Bank Central Asia Tbk 

5. BBNI PT. Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk 

6. BBRI PT. Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk 

7. BBTN PT. Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk 

8. BMRI PT. Bank Mandiri (Persero) Tbk 

9. CPIN PT. Charoen Pokphand Indonesia Tbk 

10. ERAA PT. Erajaya Swasembada Tbk 

11. EXCL PT. XL AxiantaTbk 

12. GGRM PT. Gudang Garam Tbk 

13. HMSP PT. Hanjaya Mandala Sampoerna Tbk 

14. ICBP PT. Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 

15. INCO PT. Vale Indonesia Tbk 

16. INDF PT. Indofood Sukses Makmur Tbk 

17. INKP PT. Indah Kilat Pulp & PaperTbk 

18. INTP PT. Indocement Tunggal Prakarsa Tbk 

19. ITMG PT. Indo Tambangraya Megah Tbk 

20. JPFA PT. Japfa Comfeed Indonesia Tbk 

21. KLBF PT. Kalbe Farma Tbk 

22. MNCN PT. Media Nusantara Citra Tbk 

23. PGAS PT. Perusahaan Gas Negara Tbk 

24. PTBA PT. Bukit Asam Tbk 

25. PTPP PT. PP (Persero) Tbk 

26. SMGR PT. Semen Indonesia (Persero) Tbk 

27. TBIG PT. Tower Bersama Infrastructure Tbk 

28. TLKM PT. Telekomunikasi Indonesia (Persero) Tbk 

29. TKIM PT. Pabrik Kertas Tjiwi Kimia Tbk 

30. TOWR PT. Sarana Menara Nusantara Tbk 

31. UNTR PT. United Tractors Tbk 

32. UNVR PT. Unilever Indonesia Tbk 
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Lanjutan Tabel Sampel Perusahaan 

No. Kode Saham Nama Perusahaan 

33. WIKA PT. Wijaya Karya (Persero) Tbk 

 

C. Lampiran Hasil Olah Data Penelitian 

Tabel Realized Return Saham (Ri) 

No. Kode Saham Rata – Rata Realized Return Saham (Ri) 

1. ANTM 0,069 (6,9%) 

2. ITMG 0,065 (6,5%) 

3. TBIG 0,048 (4,8%) 

4. ADRO 0,047 (4,7%) 

5. BBTN 0,041 (4,1%) 

6. ERAA 0,036 (3,6%) 

7. INCO 0,036 (3,6%) 

8. PGAS 0,036 (3,6%) 

9. BBNI 0,035 (3,5%) 

10. PTBA 0,033 (3,3%) 

11. TLKM 0,032 (3,2%) 

12. TKIM 0,032 (3,2%) 

13. JPFA 0,029 (2,9%) 

14. BMRI 0,026 (2,6%) 

15. INKP 0,023 (2,3%) 

16. PTPP 0,022 (2,2%) 

17. ASII 0,017 (1,7%) 

18. BBRI 0,017 (1,7%) 

19. BBCA 0,015 (1,5%) 

20. INDF 0,010 (1,0%) 

21. TOWR 0,010 (1,0%) 

22. ICBP 0,009 (0,9%) 

23. MNCN 0,009 (0,9% 

24. KLBF 0,007 (0,7%) 

25. EXCL 0,006 (0,6%) 

26. CPIN 0,004 (0,4%) 

27. UNTR 0,003 (0,3%) 
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Lanjutan Tabel Realized Return Saham (Ri) 

No. Kode Saham Rata – Rata Realized Return Saham (Ri) 

28. WIKA 0,003 (0,3%) 

29. INTP -0,004 (-0,4%) 

31. GGRM -0,013 (-1,3%) 

32 UNVR -0,016 (-1,6%) 

 

Tabel Expected Return Market E(RM) 

Periode Market 

Return (RM) 

Periode Market 

Return (RM) 

Expected Return 

Market E(RM) 

01/06/2020 0,043 01/07/2021 -0,025 0,0138 

(1,38%) 01/07/2020 0,062 01/08/2021 0,052 

01/08/2020 0,026 01/09/2021 0,032 

01/09/2020 -0,106 01/10/2021 0,065 

01/10/2020 0,072 01/11/2021 -0,023 

01/11/2020 0,118 01/12/2021 0,001 

01/12/2020 0,058 01/01/2022 0,009 

01/01/2021 -0,025 01/02/2022 0,049 

01/02/2021 0,036 01/03/2022 0,038 

01/03/2021 -0,044 01/04/2022 0,062 

01/04/2021 -0,010 01/05/2022 -0,027 

01/05/2021 -0,006 01/06/2022 -0,062 

01/06/2021 -0,050  -0,062 

 

Tabel Return Asset Bebas Risiko (Risk Free) 

No. Periode BI 7 Days Repo Rate  Return Risk Free 

1. 01/06/2020 4,25% 0,004 

2. 01/07/2020 4,00% 0,003 

3. 01/08/2020 4,00% 0,003 

4. 01/09/2020 4,00% 0,003 

5. 01/10/2020 4,00% 0,003 

6. 01/11/2020 3,75% 0,003 
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Lanjutan Tabel Return Asset Bebas Risiko (Risk Free) 

No. Periode BI 7 Days Repo Rate  Return Risk Free 

7. 01/12/2021 3,75% 0,003 

8. 01/01/2021 3,75% 0,003 

9. 01/02/2021 3,50% 0,003 

10. 01/03/2021 3,50% 0,003 

11. 01/04/2021 3,50% 0,003 

12. 01/05/2021 3,50% 0,003 

13. 01/06/2021 3,50% 0,003 

14. 01/07/2021 3,50% 0,003 

15. 01/08/2021 3,50% 0,003 

16. 01/09/2021 3,50% 0,003 

17. 01/10/2021 3,50% 0,003 

18. 01/11/2021 3,50% 0,003 

19. 01/12/2022 3,50% 0,003 

20. 01/01/2022 3,50% 0,003 

21. 01/02/2022 3,50% 0,003 

22. 01/03/2022 3,50% 0,003 

23. 01/04/2022 3,50% 0,003 

24. 01/05/2022 3,50% 0,003 

25. 01/06/2022 3,50% 0,003 

Rata – Rata Return Risk Free (bulanan) 0,003 (0,3%) 

 

Tabel Beta (βi) Saham 

No. Kode Saham Beta Saham (βi) 

1. BBTN 2,391 

2. PTPP 2,373 

3. ANTM 2,356 

4. PGAS 2,235 

5. BBNI 1,810 

6. TKIM 1,726 

7. WIKA 1,669 

8. MNCN 1,498 

9. BBRI 1,393 
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Lanjutan Tabel Beta (βi) Saham 

No. Kode Saham Beta Saham (βi) 

10. INCO 1,382 

11. INTP 1,327 

12. BMRI 1,239 

13. ITMG 1,226 

14. ASII 1,135 

15. SMGR 1,095 

16. UNTR 1,039 

17. PTBA 1,038 

18. BBCA 1,035 

19. TLKM 0,985 

20. INKP 0,913 

21. EXCL 0,902 

22. ADRO 0,757 

23. HMSP 0,688 

24. JPFA 0,612 

25. GGRM 0,322 

26. ERAA 0,321 

27. UNVR 0,301 

28. KLBF 0,287 

29. CPIN 0,200 

30. INDF 0,152 

31. TOWR -0,088 

32. ICBP -0,098 

33. TBIG -0,298 

 

Tabel Expected Return E(Ri) 

 No. Kode Saham Expected Return E(Ri) 

1. BBTN 0,0289 

2. PTPP 0,0287 

3. ANTM 0,0285 

4. PGAS 0,0272 

5. BBNI 0,0226 

6. TKIM 0,0217 
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Lanjutan Tabel Expected Return E(Ri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel Keputusan Portofolio Optimal 

No. Kode 

Saham 

Return Realisasi (Ri) 

Saham 

Expected Return 

E(Ri) Saham 

Portofolio Optimal 

(Ri) > E(Ri) 

1. ADRO 0,047 0,011 Undervalued 

2. ANTM 0,069 0,028 Undervalued 

3. ASII 0,017 0,015 Undervalued 

4. BBCA 0,015 0,014 Undervalued 

5. BBNI 0,035 0,023 Undervalued 

No. Kode Saham Expected Return E(Ri) 

7. WIKA 0,0211 

8. MNCN 0,0192 

9. BBRI 0,0181 

10. INCO 0,0180 

11. INTP 0,0174 

12. BMRI 0,0164 

13. ITMG 0,0163 

14. ASII 0,0153 

15. SMGR 0,0149 

16. UNTR 0,0143 

17. BBCA 0,0142 

18. PTBA 0,0142 

19. TLKM 0,0137 

20. INKP 0,0129 

21. EXCL 0,0128 

22. ADRO 0,0112 

23. HMSP 0,0105 

24. JPFA 0,0096 

25. ERAA 0,0065 

26. GGRM 0,0065 

27. UNVR 0,0063 

28. KLBF 0,0061 

29. CPIN 0,0052 

30. INDF 0,0047 
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Lanjutan Tabel Keputusan Portofolio Optimal 

No. Kode 

Saham 

Return Realisasi (Ri) 

Saham 

Expected Return 

E(Ri) Saham 

Portofolio Optimal 

(Ri) > E(Ri) 

6. BBTN 0,041 0,029 Undervalued 

7. BMRI 0,026 0,016 Undervalued 

8. ERAA 0,036 0,007 Undervalued 

9. INCO 0,036 0,018 Undervalued 

10. INDF 0,010 0,005 Undervalued 

11. INKP 0,023 0,013 Undervalued 

17. TKIM 0,032 0,022 Undervalued 

18. UNTR 0,030 0,014 Undervalued 

19. BBRI 0,017 0,018 Overvalued 

20. CPIN 0,004 0,005 Overvalued 

21. EXCL 0,006   0,013 Overvalued 

22. GGRM -0,013 0,007 Overvalued 

23. HMSP -0,024 0,010 Overvalued 

24. INTP -0,004 0,017 Overvalued 

25. MNCN 0,009 0,019 Overvalued 

26. PTPP 0,022 0,029 Overvalued 

27. SMGR -0,007 0,015 Overvalued 

28. TLKM 0,012 0,014 Overvalued 

29. UNVR -0,016 0,006 Overvalued 

30. WIKA 0,003 0,021 Overvalued 

 

Tabel Proporsi Saham Portofolio Optimal 

No. Kode 

Saham 

Nama Perusahaan Zi Wi 

1. ERAA PT. Erajaya Swasembada Tbk 2,45 11% 

2. ADRO PT. Adora Energy Indonesia Tbk 2,11 9,5% 

3. ITMG PT. Indo Tambangraya Megah Tbk 1,94 8,7% 

4. INDF PT. Indofood Sukses Makmur Tbk 1,61 7,2% 

5. PTBA PT. Bukit Asam Tbk 1,6 7,2% 

6. BMRI PT. Bank Mandiri (Persero) Tbk 1,55 7,0% 

7. UNTR PT. United Tractors Tbk 1,36 6,1% 
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Lanjutan Tabel Proporsi Saham Portofolio Optimal 

No. Kode 

Saham 

Nama Perusahaan Zi Wi 

8. JPFA PT. Japfa Comfeed Indonesia Tbk 1,32 5,9% 

9. INCO PT. Vale Indonesia Tbk 1,21 5,5% 

10. KLBF PT. Kalbe Farma Tbk 1,16 5,2% 

11. BBNI  PT. Bank Negara Indonesia (Persero) 1,02 4,6% 

12. BBCA  PT. Bank Central Asia Tbk 0,96 4,3% 

13. ANTM PT. Aneka Tambang Tbk 0,90 4,0% 

14. INKP PT. Indah Kiat Pulp & Paper 0,77 3,5% 

15. ASII  PT. Astra International Tbk 0,66 3,0% 

16. PGAS PT. Perusahaan Gas Negara Tbk 0,55 2,5% 

17. TKIM PT. Pabrik Kertas Tjiwi Kimia Tbk 0,55 2,5% 

18. BBTN PT. Bank Tabungan Negara (Persero) Tbk 0,49 2,2% 

Jumlah 22,2 100% 

 

Tabel Beta (β) Saham Portofolio Optimal 

No. Kode Saham Βi Wi Βp 

1. ADRO 0,75 9,5% 0,07 

2. ANTM 2,35 4,0% 0,10 

3. ASII 1,13 3,0% 0,03 

4. BBCA 1,03 4,3% 0,04 

5. BBNI 1,81 4,6% 0,08 

6. BBTN 2,39 2,2% 0,05 

7. BMRI 1,23 7,0% 0,09 

8. ERAA 0,32 11% 0,04 

9. INCO 1,38 5,5% 0,08 

10. INDF 0,15 7,2% 0,01 

11. INKP 0,91 3,5% 0,03 

12. ITMG 1,22 8,7% 0,11 

13. JPFA 0,61 5,9% 0,04 

14. KLBF 0,28 5,2% 0,02 

15. PGAS 2,23 2,5% 0,06 

16. PTBA 1,03 7,2% 0,08 
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Lanjutan Tabel Beta (β) Saham Portofolio Optimal 

17. TKIM 1,72 2,5% 0,04 

18. UNTR 1,03 6,1% 0,06 

Beta Portofolio 1,02 

 

Tabel Expected Return E(Rp) Portofolio Optimal 

No. Emiten E(Ri) Wi E(Rp) 

1. ADRO 0,011 9,5% 0,0011 

2. ANTM 0,028 4,0% 0,0011 

3. ASII 0,015 3,0% 0,0005 

3. ASII 0,015 3,0% 0,0005 

4. BBCA 0,014 4,3% 0,0006 

5. BBNI 0,023 4,6% 0,0010 

6. BBTN 0,029 2,2% 0,0006 

7. BMRI 0,016 7,0% 0,0011 

8. ERAA 0,007 11,1% 0,0007 

9. INCO 0,018 5,5% 0,0010 

10. INDF 0,005 7,2% 0,0003 

11. INKP 0,013 3,5% 0,0004 

12. ITMG 0,016 8,7% 0,0014 

13. JPFA 0,010 5,9% 0,0006 

14. KLBF 0,006 5,2% 0,0003 

15. PGAS 0,027 2,5% 0,0007 

16. PTBA 0,014 7,2% 0,0010 

17. TKIM 0,022 2,5% 0,0005 

18. UNTR 0,014 6,1% 0,0009 

Expected Return Portofolio E(Rp) 0,0140 (1,40%) 

Tabel Indeks Treynor Portofolio 

E(Rp) Expected 

Return Portofolio 

(ṜḞ) Return 

Risk Free 

(βp) Beta 

Portofolio 

(Ť𝑝) Indeks 

Treynor Portofolio 

0,014 0,003 1,0 
Ť𝑝 =  

 Ṝ𝑝 −  ṜḞ

𝛽𝑝
 

Treynor Indeks Portofolio (Ť𝑝) 0,011 (1,1%) 
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Tabel Indeks Jensen Portofolio 

E(Rp) Expected 

Return Portofolio 

(ṜḞ) 

Return 

Risk Free 

(βp) Beta 

Portofolio 

(RM) 

Return 

Market 

(Ť𝑝) Indeks Jensen Portofolio 

0,014 0,003 1,0 0,0138 Ĵp = Ṝp – [RF + (RM – RF) βp] 

 

Jensen Indeks Portofolio  0,0002 (0,02%) 

 

D. Uji Hipotesis 

Tabel Keputusan Portofolio Optimals 

No. Emiten Return 

Realisasi (Ri) 

Expected Return 

E(Ri) 

Portofolio Optimal 

(Ri) > E(Ri) 

1. ADRO 0,047 0,011 Undervalued 

2. ANTM 0,069 0,028 Undervalued 

3. ASII 0,017 0,015 Undervalued 

4. BBCA 0,015 0,014 Undervalued 

5. BBNI 0,035 0,023 Undervalued 

6. BBTN 0,041 0,029 Undervalued 

7. BMRI 0,026 0,016 Undervalued 

8. ERAA 0,036 0,007 Undervalued 

9. INCO 0,036 0,018 Undervalued 

10. INDF 0,010 0,005 Undervalued 

11. INKP 0,023 0,013 Undervalued 

12. ITMG 0,065 0,016 Undervalued 

23. HMSP -0,024 0,010 Overvalued 

24. INTP -0,004 0,017 Overvalued 

25. MNCN 0,009 0,019 Overvalued 

26. PTPP 0,022 0,029 Overvalued 

27. SMGR -0,007 0,015 Overvalued 

28. TLKM 0,012 0,014 Overvalued 

29. UNVR -0,016 0,006 Overvalued 

30. WIKA 0,003 0,021 Overvalued 
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Tabel Return Harapan dan Risiko Portofolio 

No. Kode Saham Risiko (beta) E(Ri) Expected Return 

1. INDF 0,01 0,0003 

2. KLBF 0,02 0,0003 

3. INKP 0,03 0,0004 

4. ASII 0,03 0,0005 

5. TKIM 0,04 0,0005 

6. JPFA 0,04 0,0006 

7. BBCA 0,04 0,0006 

8. ERAA 0,04 0,0007 

9. BBTN 0,05 0,0006 

10. PGAS 0,06 0,0007 

11. UNTR 0,06 0,0009 

12. ADRO 0,07 0,0011 

13. INCO 0,08 0,001 

14. PTBA 0,08 0,001 

15. BBNI 0,08 0,001 

16. BMRI 0,09 0,0011 

17. ANTM 0,1 0,0011 

18. ITMG 0,11 0,0014 

SUM βp = 1,02 E(Rp) 0,014 (1,4%) 

 

3. Pengujian Hipotesis Ketiga 

 

Gambar Risiko dan Return Saham Portofolio Optimal 
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